facti, & inserviant: proinde illi litteris suis facilius, multo plu-

ris intercesserint. Nam forte fortia, ut ad eam credent, portantur que

potest, alii meratores fuerint. Hi nomadis coram aqua pro-

scripti, qui tam tum in caluitate constituti sunt amictio-

apotheose cooperantur, extrahentes con crucem: aliis, ut si in mare

descenderent, prohiberent, ex alto coram, ut ante precipites deduc-

ent, communiquerent. Inde tum fratre patefacta, cum temerari-

rum credulitate inveniuntur, tum pseudomorph illam occi-

derent. At cum nulla modo comprehendere poterant: quippe

deinde ex cornu aperte subducuntur. Unde nomadis animo

sollicito opinio, cum excedent deponemur fusce: quia ipsorum gen-

tes periculi, homini pessime induceret. Quis ita multi Iudei in

Creta ex clade impulsi, Iudeos derelicti, ad fulmen Christi se trans-

ferunt, huncque Socrates habet eadem d'Paulus dico?

ex Theophane, & Nicophrorus, qui haec ad tempora Pro-

cli Attici suos filios refert: sed prefat auctore Socrati,

qui res sui temporis scribebat.

Quod ad res fidei Occidentales, hoc eodem anno

fanctus Britius Turenensis Episcopus oppidum adserens

calumnae, ad Romanum fedis Pontificem fidei pul-

bus appellat, a quo in fedem suam refutavit. Sane quidem

appellare confundit Gallicanos Episcopos qui frequen-

tius in illis ad Episcopatum sedem, sanctus Leo in epistola ad

Episcopos Provinciae Viennensis docet his verbis: Nobis

nam itaque vestra fraternalis recognoscit: Appositum sedem pro-

videt, a refectione proposita facilius immunita relationibus esse confundit, & pro diversarum (quemadmodum veris

confutando poscebatur) appellatione eorum, aut retrahendo, aut con-

firmando siue inducendo, hanc & alia S. Leo. Sed quod ad Briti-

causam audiamus Gregorium eiusdem Ecclesie Antit-

em rem gestam ita delibentem:

Trigono

Greg. Ta-
ra de G. G.
Frances. li. i.
i. & l. 1.
LXXX.
VII.

Paul dia-
Mys. 1.4.
& Steph.
e. 4. 1.40.

F. Paul

8. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1.

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi. Fl. Valentinianus fidelis Iesu Christi Major Imperator locum vero sanctissimo
Archiepiscopo Ravennatus.

Si Redemptori nostri plena pietate clementia deo sua maiestatis
honos facit sacerdotem, & charitatem dono clarificat: quanto ma-
gius nos, qui ab eis pietate regalis sepe gubernanda suscepimus, cul-
tum religiosum & reverentiam honoris centrum debemus impendere, eo
maxime, qui virtutum experimento Deus cognoscimus propinquatu-
m: ut inde illi etiam preceptum augumentum, unde ex probabilitate Dei
clementer... salutem impetrare confidimus. Ac proinde Imperialis
auctoritas sanctissima, sanctitudinem tuam, & sanctam tuam Ravenna-
nam Ecclesiam, atque, vniuersaliter postea Deo... Presides Archiepiscopica
dignitate euangelio, Metropolita decore sublimandam, tunc Archiepiscopo
pali saffito... preponendam. Constitutum sub sacra sancta eius Ec-
clesia dictione ordinacionem totius Ecclesie nostræ proximè secundum statum
omnium Dei amabilium Episcoporum creationis, id est, Sarzene, Ce-
senae, Forum populi, Forum Luni, Fidentia, Forum Cornelia, Bononia,
Mutina, Regg, Parma, Placentia, Briselli, Vicobentio, Hadria, e-
stimatione primi, vestimentum suum inserviat apparatu: illi quo-
que se proficeret: Sic quid vestimentum ab his ignibus videtur illorum, ita & corpus meum à maluerum cotti est impollitur.

illorum vero non credentibus, sed contrariantibus, rebus, ca-
lumniantur, evicti, ut ferme sancti Martini adimplerent, que de-
xerat: Non enim te in Episcopatum multa aduersa passurum. Ha-
c enim electi, in summum Episcopatum constitutus, Deniz, Britus Roma-
num, Vrbi Papam expediti, flem & ciuilius, arque dicens: Merito
hæc patior, quia peccavi in sanctum Deum, & eum delirum & amen-
tam se vocavi, eum videns virtutes non credidi. Post eum ab-
scissum annis Turonici sacerdoti suo: Vade post eum, & excise ne-
gotium tuum. Inflammatu vero egressus a Taroni, Vercellæ Italia
conitacem ingressus, iudicio Dei percosus, vobis peregrinus. Turonici
ciens oblatum andante, & in sua malitia perdurante, Arren-
tationem in locum eius constitutum. At Britus Episcopus Romanum ve-
nientia, canula, que pertulat, Papæ referat: qui ad fidem Apolloni-
canus respondens: & plerumque Misericordia solenniter celebrans, mihi
quicquid in sanctum virum deliquerat, defendo dicit. Septimo igni-
tore regredi anno a Româ, cum auctoritate Papæ filium Turonum redi-
re docebat: & veniens ad vicum, cuius est nomen Laudiacum, sexto
ab urbe millio, manfonem accipit. Armentum vero se rebatur corri-
ptum, & media nocte spiritum exhalavit: quod protinus Brito Episco-
po per viam revelatione est, qui ait suis: Surge velocis, ut ad tu-
mulum fratrem nostrum Turonum Pontificem occurras. Cum
et illi venientes portam cincti atque ingredierentur, ecce istud per a-
fiam portum mortuum ejercent. Quo sepulco, Britum in cathedrali
sua regalis est, septem postea felix vires annos luculæ: Gre-
gorius, sed ubi Laudiacum dicitur, restitue Langiacum, est
oppidum sex nullibus Gallicanis distans ab ipsa Turo-
neni cimitate, situum ad flumen Ligeris, quod vulgo voca-
tur Langey.

Hoc item Confessibus (inquit Prosper) a totius orbis pace &
confessione mirabilis, Bonifacius (de quo post superius) ab Africa ad
Italiam peruenit & Vrbem, accepta Magistris multe dignatus: qui
cum resistentem Actum pœna superaseret, paucos post dies mortuus ex-
tinctus est. Actum vero, cum deposita postulata in agro suo degre-
ret: id est cum quidam inimicus eius opprimere eum tentasset, profi-
guis ad Vrbanum, & illic in Dalmatiam, deinde ad Hispanias in Panno-
niam peruenit, quarum amicitia ausilio, ypsi pacem Principum interpellata poterat obtinere, hec Proferit. Apud Paulum & dia-
conum Lingulari certamine à Bonifacio legitur victus Aë-
tus: Macellinus etiam, vulnera ab Actio inflito per-
uile Bonifacium narrat.

Hoc item Domini anno ex hac vita migrasse ponit
S. Joannes Rauennæ Episcopus, cuius præclaræ est memo-
riæ inter S. Rauennates Antifites. Quod autem ad hanc
ipsum datum legiuit Valentiniani Imperatoris rescriptum,
quo Rauennati Ecclesiæ conceditur, ut sit Archiepiscopus
& ipsius Ecclesiæ Antifites stantur pallio & omni
genere pontificis decoris: num hæc vera sint, ad exactam
lum reuocanda censuram. Et ut cuncta possint diligenter
examinari, hæc primum defensendum est ipsum Im-
peratoris rescriptum, recitatum ab eo, qui diligenter res-

eius Ecclesiæ est prosecutus, Hieronymo Rubeo, sic enim
se habet:

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi. Fl. Valentinianus fidelis Iesu Christi Major Imperator locum vero sanctissimo
Archiepiscopo Ravennatus.

XCI.

Si Redemptori nostri plena pietate clementia deo sua maiestatis
honos facit sacerdotem, & charitatem dono clarificat: quanto ma-
gius nos, qui ab eis pietate regalis sepe gubernanda suscepimus, cul-
tum religiosum & reverentiam honoris centrum debemus impendere, eo
maxime, qui virtutum experimento Deus cognoscimus propinquatu-
m: ut inde illi etiam preceptum augumentum, unde ex probabilitate Dei
clementer... salutem impetrare confidimus. Ac proinde Imperialis
auctoritas sanctissima, sanctitudinem tuam, & sanctam tuam Ravenna-
nam Ecclesiam, atque, vniuersaliter postea Deo... Presides Archiepiscopica
dignitate euangelio, Metropolita decore sublimandam, tunc Archiepiscopo
pali saffito... preponendam. Constitutum sub sacra sancta eius Ec-
clesia dictione ordinacionem totius Ecclesie nostræ proximè secundum statum
omnium Dei amabilium Episcoporum creationis, id est, Sarzene, Ce-
senae, Forum populi, Forum Luni, Fidentia, Forum Cornelia, Bononia,
Mutina, Regg, Parma, Placentia, Briselli, Vicobentio, Hadria, e-
stimatione primi, vestimentum suum inserviat apparatu: illi quo-
que se proficeret: Sic quid vestimentum ab his ignibus videtur illorum, ita & corpus meum à maluerum cotti est impollitur.

illorum vero non credentibus, sed contrariantibus, rebus, ca-
lumniantur, evicti, ut ferme sancti Martini adimplerent, que de-
xerat: Non enim te in Episcopatum multa aduersa passurum. Ha-
c enim electi, in summum Episcopatum constitutus, Deniz, Britus Roma-
num, Vrbi Papam expediti, flem & ciuilius, arque dicens: Merito
hæc patior, quia peccavi in sanctum Deum, & eum delirum & amen-
tam se vocavi, eum videns virtutes non credidi. Post eum ab-
scissum annis Turonici sacerdoti suo: Vade post eum, & excise ne-
gotium tuum. Inflammatu vero egressus a Taroni, Vercellæ Italia
conitacem ingressus, iudicio Dei percosus, vobis peregrinus. Turonici
ciens oblatum andante, & in sua malitia perdurante, Arren-
tationem in locum eius constitutum. At Britus Episcopus Romanum ve-
nientia, canula, que pertulat, Papæ referat: qui ad fidem Apolloni-
canus respondens: & plerumque Misericordia solenniter celebrans, mihi
quicquid in sanctum virum deliquerat, defendo dicit. Septimo igni-
tore regredi anno a Româ, cum auctoritate Papæ filium Turonum redi-
re docebat: & veniens ad vicum, cuius est nomen Laudiacum, sexto
ab urbe millio, manfonem accipit. Armentum vero se rebatur corri-
ptum, & media nocte spiritum exhalavit: quod protinus Brito Episco-
po per viam revelatione est, qui ait suis: Surge velocis, ut ad tu-
mulum fratrem nostrum Turonum Pontificem occurras. Cum
et illi venientes portam cincti atque ingredierentur, ecce istud per a-
fiam portum mortuum ejercent. Quo sepulco, Britum in cathedrali
sua regalis est, septem postea felix vires annos luculæ: Gre-
gorius, sed ubi Laudiacum dicitur, restitue Langiacum, est
oppidum sex nullibus Gallicanis distans ab ipsa Turo-
neni cimitate, situum ad flumen Ligeris, quod vulgo voca-
tur Langey.

Hoc item Confessibus (inquit Prosper) a totius orbis pace &

confessione mirabilis, Bonifacius (de quo post superius) ab Africa ad

Italiam peruenit & Vrbem, accepta Magistris multe dignatus: qui

cum resistentem Actum pœna superaseret, paucos post dies mortuus ex-

tinctus est. Actum vero, cum deposita postulata in agro suo degre-

ret: id est cum quidam inimicus eius opprimere eum tentasset, profi-

guis ad Vrbanum, & illic in Dalmatiam, deinde ad Hispanias in Panno-

niam peruenit, quarum amicitia ausilio, ypsi pacem Principum interpellata poterat obtinere, hec Proferit. Apud Paulum & dia-

conum Lingulari certamine à Bonifacio legitur victus Aë-

tus: Macellinus etiam, vulnera ab Actio inflito per-

uile Bonifacium narrat.

Hoc item Domini anno ex hac vita migrasse ponit

S. Joannes Rauennæ Episcopus, cuius præclaræ est memo-

riæ inter S. Rauennates Antifites. Quod autem ad hanc

ipsum datum legiuit Valentiniani Imperatoris rescriptum,

quo Rauennati Ecclesiæ conceditur, ut sit Archiepiscopus

& ipsius Ecclesiæ Antifites stantur pallio & omni

genere pontificis decoris: num hæc vera sint, ad exactam

lum reuocanda censuram. Et ut cuncta possint diligenter res-

XCII.

XCIII.

d Greg. lib 2.
epist 54.

volu

IESV CHRISTI

Annus 433.

SIXTI PAP.
Annus 2.THEODOSII 26. IMP.
VALENTIN. 9.

vobis Ecclesiæ pro vestra debere servari, & inferius de priuilegiis à Romana Ecclesiæ Rauennati cœcessit; Scitare in Crisio nostro de priuilegio Ecclesiæ tue subtiliter perquisitur. Et quidem quedam mutuam sunt, qua omnino possunt fraternitatu tua intentioribus obuiare: nihil autem, in quo de huiuscmodi capituli pars vestra posuit Ecclesiæ laborari, & ad potremum: Admoneo, quatenus nif deservitorum mororum manifestatio rōbi hec per priuilegiorum tributa doceris, ut in platea pallium serre vltorem non præsumas, &c; hæc & alia plura Gregorius, illud frequenter inculcas, sic concilium ab Apostolica sede pallium Episcopo Rauennati, ut illo non alio modo vteretur, quam quo vti solent omnes Episcopi Metropolitani, quibus idem ab Apostolica fede concilium esset. Ceterum neque factum, vt concessum semel pallio Ecclesiæ Rauennati, illud ab eo noua concilio Romani Pontificis superinducatur: idem Archiepiscopi Rauennates, sed finguli successores illud sibi concediab ipso paterent Romano Pontifice, quod docet exemplum Maximiani Rauennatis Episcopi in locum Ioannis fabrogati, cum & illud ipi petenti Gregorius a Papa mittit.

Sed quid accidit? Cum Rauennates Episcopi aliquando schismatice dñi effant ab Apostolica fede, ne ab ea ex consueto more penter pallium, tunc putamus vafrum cuiusmodi ex cogitatim fuisse commentum, vt nomine Valentini Imp. sanctio scriberetur, qua declararet & iura Episcopalia & perpetuum vñum pallij ab ipso Rauennatibus. Archiepiscopis fuisse concessa, ac sic ipsi, iniuris licet Romanis Pontificibus, pallio vtererintur. Mos quidem iste vestitus schismaticorum fuit, vt ab ipsa Romana Ecclesiæ schismate leparatus ad patrocinio configerent Imperatorum. Id quidem, cum esse in hac ipsa, de qua est sermo, constitutione Imperatoris, preter illa, qua dicta sunt, alia nulla rete ipsam intuienti demonstrant. Conferat eam diligēs inquisitor cum aliis ciuitatibus Augufti sanctiōibus, & videbit certe longius ab illis abhorret. Quamnam ille iuriū constitutionum ex modo incipere deprehendet? Vel quam quis inueniet ipsius vel aliorum Imperatorum sanctam constitutionem, in qua licet vñus Auguftorum aliquid statuat, nō omnium tunc regnantium Imperatorum nomina simul apponantur? Quid etiam tibi vult illud in titulo, *Maior Imperator?* cur non *Maximus*, vt omnes solebat? cur *Maior*, quod nullus sic inscribere coniugie? mittamus reliqua; nam in linguis ferme verbis ciuitatibus effet adhibenda censura. Sed fatis haec tibi, prudens, & sagax lector, pati sufficer posse: vt etiam tacendum sit, quod ab eis Confulibus datum reperitur scriptum, quod tanta rei priuilegium constitueret. At quæ maximi sunt momenta ad potremum perueftrigemus.

Quoniam modo, rogo, potuerunt ab eodem Imp. hoc tempore tot ei esse cœcessisse Ecclesiæ, que in dicto priuilegio nominantur, cum nōnullas ex illis etiam sub S. Leone Romano Pontifice cōst̄ fuisse sub Archiepiscopatu Mediolanensis Ecclesiæ constitutas? Etenim cum ex precepto ciuilem S. Leonis Papæ cōficeret Eusebius Mediolanensis Archiepisc., exhibebat Episcopis Provinciae Concilium, certum et ad illud conuenienter, atq; eidem subscrīpsisse inter alias Episcopum Regensem, Episcopum Placentinum, & Brixensem, qui in dicto scripto nominantur inter Episcopos Rauennatis addictos Ecclesiæ. Extat quidem de his epistola synodalis omnium comprouinciarum Episcoporum subscriptionis configurata, atque typis excusa post numeratas quinquaginta duas ciuitatēs sancti Leonis epistolas. Sed fatis, dices lector, detectas penitus sentim? impoturians ex his ad alia emergamus. Verum scias, omnes, nihil ob id detraheat esse nobilissime Ecclesiæ Rauennati, si spuriis exuflatis, ipse purus demonstratus est fons primarius, vnde in eam, vt Archiepiscopali sedē sit insignita, & facro dorata pallio, priuilegia effixeret, nempe ab ipsa Romana Ecclesiæ, quā & reliqui Metropolitanū sed id iuris confectos esse congaudent. Sed ad sequentis anni reges gefas oratio e- uocatur.

QVI sequitur ordine quadringentefimus trigesimus tertius Christi annus, nomine Confulibus Theodosij Augusti decimumquartum, & Anticj Maximi inchoatus: quo noui ex veteribus exorti turbines Orientalem nonnulli exigitur Ecclesiā. Stabilitus enim pace ultimo anni superioris termino inter Ioannem Episcopum Antiochenum atque Cyrillū Alexandrinum: nonnulli ex eius, qui Nestoriani fecerint, erga eum haec tenus procluires, haud rara habuerūt, quia pacis contentus inter loannem atque Cyrrilum tracta fuerunt, cauantes nimis, haud suscipiendum in communionem fuisse Cyrrilum abfque suorum capitulorum damnatione. Kurum vero aliqui ex parte Cyrrili in ipsum commoti sunt, quod de eo accipierint, iniquis conditionibus communicatis cum Orientalibus. Sed quomodo hec le habuerint, audimus ex Liberato diacono rem getam ita narrante:

Ascendit ergo Antiochianus Paulus obtulit 10 anni Archiepiscopū omni Concilio epistolam Cyrrili. Qui ut cognoverint eum suscepserint a se direxerint. & in eis subscrīpsisse confirmationem pacem cum eo & eius fecerint Concilio, dannantes Nestorianos & suscipientes Maximanum, qui pro illa factis fuerat Episcopus, disbarantibus abfque ex eis aliquibus Cyrrilo communicantes, patribus eum errasse, & postea veritatem evanescere, & culpacionem habentes, car ab eo non expeterit capitulorum eius damnationem. Ex altera autem parte quidam de Palatio per Eugenium prefecrū & Apocrisarionem Alexandrinum Ecclesiæ suscipuerunt Cyrrilum, car suscepserint a Episcopis duarum confessorum naturam, quid Nestoriani dixit & docuit. Sed & Valerianus Icon & Acacius Melitensis Episcopo hoc ipsam de Cyrrilo videlicet, hic Liberanus. Porro & illud additum est, vt Nestoriani epistolam quandam nomine Cyrrili coinxerint, quia le palinodiam recantare imp̄ significaret, & quæ facta essent Epheli omnino reficiere: tale fuit per Nestorianos diabolicum excoagutum aduersus S. Cyrrilum commentum.

Hac quidem de Cyrrilo longe lateque in Orientalibus Ecclesiis diffamata, plurimorum fæciorum virorum amicos pullauerit, vt Acacii Episcopi Melitensi, Valeriani, & consuecti Episcopi Diocesare, atque aliorum sed & potius baurae insigniorum famę monachos Orthodoxos, & inter alios magnum illum Iudeum Peliniotam, qui non nihil infensus ad Cyrrilum hec scripserit:

Opertet te, O cultrabilis, inconqueribilem semper esse, neque timore prodere Ecclesia, neque tibi ipsi contrarium appareat. Nam si ea, quæ a te nunc scripta sunt, comparauerit prioribus, aut adulationi apparelis obnoxia sunt, aut falsitatis minister, vana quidem gloria superatus, magnorum autem alteratorum non initiat etiam certamina, quæ omni vita sua in exilio affligi posse sunt, quam vi perspicua digna v̄que ad aures falem suas admitterent. Hoc illud doros, eodem fermè argumento & superius numeratos Episcopos ad cundem Cyrrilum scripsi, que rufus Cyrrillus ad eos rescripsit ostendunt. At non hoc solum scelusissimi operari sunt Nestoriani, sed grauius his adiuderunt facinus, cum falsa littera nomine Philippi Romani presbyteri, qui in Concilio Ephesino honofrica functus erat legatione, vulgarunt, quibus significabatur, Sextum Romanum Pontificem ægro tulisse animo damnationem Nestoriani: quæ quidem audienteribus magnum scandulum intulerunt, restarunt id ipsius Cyrrili litteræ pro sua defensione conscriptæ.

His enim omnibus impolluris hæreticorum occidentem fuit Cyrillus Alexandrinus, qui proxime aderat. Quamobrem ad Acacium Melitensem litteras redidit, plenè docens, non alter quam fide Catholica salutem, i.e. cum Orientalibus pacem compoſuisse d: est earum extadium: Res quidem dulcis & amaranda & plurimæ facienda est fratribus salutatio, &c. His quidem cum quæ ab Imperatore Theo-